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1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je Botanická studie VKP Na Vyhlídce v Plzni -

Lobzích.

Na Magistrátu města Plzně mi byly paní Mgr. Ivanou Kinskou z odboru životního

prostředí poskytnuty informace o významném krajinném prvku Na vyhlídce (dále jen

VKP Na vyhlídce). VKP Na Vyhlídce je jedno ze sedmdesáti významných

morfologických tvarů města. Magistrát města Plzně, odbor životního prostředí,

registroval území jako významný krajinný prvek 29. 11. 2000. Důvodem vyhlášení je

výskyt suchomilné a teplomilné travinobylinné vegetace, křovinných společenstev

teplých a mírně teplých oblastí, společenstev skal a skalních štěrbin, doprovodné

zeleně vodních toků, tvořící liniové společenstvo dřevin.

1.1 Cíle práce

Cílem práce bylo vytvoření druhového soupisu pro zkoumané území, vytvoření

dokumentačních fytocenologických snímků, analyzování zjištěných dat,

charakteristika biotopů daného území a návrh managementu území.
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2. Charakteristika území

2.1 Geografická charakteristika

Zkoumaná lokalita se nachází na dvou katastrálních územích města Plzeň – Plzeň 2 a

Božkov. Poloha Plzně je vymezena souřadnicemi 49°44' s. z. š. a 13°23' v. z. d. Reliéf

území města kolísá ve výškovém rozmezí 100 metrů. V centru města se průměrná

výška pohybuje okolo 310 m, okraje jsou pak obklopeny nevelkými vrchy. Mezi

nejvyšší z nich patří například Chlum (416 m n. m.), Sylvánský vrch (414 m n. m.),

Švabiny (409 m n. m.), Hůrka (378 m n. m.) a Homolka (373 m n. m.). Nedaleko

města dominují okolní krajině se svou výškou 567 metrů vrch Radyně a s 504 metry

vrch Krkavec (MATUŠKOVÁ et NOVOTNÁ, 2007). Hranice mapovaného VKP jsou

v terénu dobře rozpoznatelné. Severní hranici tvoří polní cesta spojující lávku přes

řeku Úslavu s Lobezskou ulicí. Východní hranice vede podél břehu řeky k malé

vodohospodářské likérce STOCK Plzeň – Božkov. Jižní hranice vede od likérky až

k ulici Na Vyhlídce, jejíž část společně s výše zmíněnou polní cestou tvoří západní

hranici daného území. Lokalitu tvořily až do 20. února 2001 pozemky parc. č. 13277 a

13284 (k. ú. Plzeň) a pozemek parc. č. 1290/1 (k. ú. Božkov). Poté byla po projednání

s vlastníky pozemku orgánem ochrany přírody plocha VKP zmenšena pouze na

pozemek č. 1290/1. Na protějším břehu řeky se nachází střelnice v Lobzích a na druhé

straně hraniční polní cesty a křovinné vegetace začíná golfové hřiště.

Obrázek 1 - Katastrální mapa VKP Na Vyhlídce (NAHLIZENIDOKN.CUZK.CZ)
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2.2 Geomorfologická a geologická charakteristika

Z geomorfologického hlediska je zkoumaná lokalita součástí Plzeňské kotliny, ke

které náleží kotlina Touškovská, již tvoří převážně říční terasy plzeňských řek a jejich

nivní oblasti. V jižní části přechází Touškovská kotlina do Radyňské vrchoviny.

Plzeňská kotlina spadá jako většina území České republiky do geomorfologické

provincie Česká vysočina. Společně s Plzeňskou a Plaskou pahorkatinou tvoří

Plzeňská kotlina Poberounskou subprovincii (DEMEK, 1987). Plzeňská kotlina je

tvořena horninami svrchního proterozoika, staršího a mladšího paleozoika, terciéru a

kvartéru. Ve svrchním proterozoiku byly vytvořeny nemetamorfované jílovité

břidlice, droby a místy pyritické břidlice, spility a buližníky. Během mladšího

paleozoika se utvořily slepence, pískovce, arkózy a jílovce a v terciéru

charakteristické písky, štěrky a jíly. Kvartérní horniny zde zastupují terasovité

sedimenty a starší zvětralé horniny (SOFRON et NESVADBOVÁ, 1997). V drobách a

spilitech vytvořily plzeňské řeky v průběhu pleistocénu množství zakleslých meandrů

a údolí. Obdobným způsobem vznikla činností řeky i oblast v místě Lobez a Božkova

(MATUŠKOVÁ et NOVOTNÁ, 2007). Naproti mapovanému území přes řeku Úslavu se

nachází plochá aluviální (čtvrtohorní) niva, tvořená písčitými, jílovitými, hlinitými a

kamenitými usazeninami, která se v místě mapovaného území zužuje do říční průrvy.

Říční průrva vznikla postupným zužováním a proříznutím starohorních břidlic. Erozi

lze spatřit v zákrutu řeky (HAJŠMAN, 2008). Geologické podloží Plzně tvoří tři typy

prekambrických hornin – jílovité břidlice, spility a silicity. Jílovité břidlice snadno

podléhají erozi a zvětrávání a můžeme je nalézt na skalních výchozech a údolích

v Lobzích, kde se dříve těžily břidlice pro výrobu kyseliny sírové (MERGL, 2010).

Podle geologické mapy se v místě mapovaného území nachází i zpevněné sedimenty –

droby a prachovce, řazené do regionu Barrandien a nezpevněné nivní sedimenty

tvořené hlíny, štěrky a písky (WWW.GEOLOGICKE-MAPY.CZ).
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Obrázek 2 - Geologická mapa Lobzy - Božkov (WWW.GEOLOGICKE-MAPY.CZ)

2.3 Historie

První zmínky z Lobez jsou staré 636 let. V roce 1543 v Lobzích stálo 10 dvorů, z toho

9 vlastnila Plzeň. Žilo zde asi 120 obyvatel, kteří se živili zemědělstvím a stav se

neměnil až do konce 19. století, kdy se vystavěly nové bloky domů. V historickém

katastru Lobez se zapsaly nové čtvrti, jež nesou dodnes názvy inspirované Prahou:

Letná, Malá strana, Petřín a Vyšehrad. Lobzy byly připojeny k Plzni v roce 1924.

Trojúhelníková náves středověkého původu s klasickým souborem budov byla v roce

1995 vyhlášena vesnickou památkovou zónou. Dodnes můžeme vidět barokní,

klasicistní a gotické styly i budovy městského typu z přelomu 19. a 20. století.

V letech 1845-1895 se v Lobzích, v místě dnešní firmy Eurovia a asi 500 m od VKP

Na Vyhlídce, těžily kyzové břidlice. Za rok se zde v dolu Anna vytěžilo 56 tun kyzové

břidlice. V údolí řeky Úslavy se těžilo na více místech, např. o 2 km níže po proudu na

Doubravce, nebo nad Božkovem, v bočním údolí Buková.

Původně se Lobez dotýkala řeka Úslava s písčitými břehy, později ale byla posunuta a

mohutný mělký meandr v místě dnešní MHD zastávky Rolnické náměstí byl

přehrazen a dodnes je využíván jako rybník. Rychlý průtok řeky byl problémový a již

od roku 1887 začaly úpravy. V roce 1886 bylo založeno „Společenstvo vodní pro

úpravu řeky Úslavy s přítoky“. Z původního plánu zregulovat řeku od zámku Kozel

až k ústí se nakonec zreguloval pouze úsek dlouhý 3,4 km od lobezské střelnice a míst
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VKP Na Vyhlídce po Habrmannův most na Doubravce. Značný spád řeky, neúčinně

mírněný, a za vyšší vody zvětšený průtok, po deseti letech již zpustošily říční koryto

a dno řeky. Vlivem regulace se vysoušely okolní pozemky a v roce 1933 tedy

proběhla oprava regulace. Vybudovaly se dva kamenné stupně s vývařišti, jedno

zvané "koňská jáma" a říčním koupalištěm na Letné. Odstranily se porosty na březích

a zasadily se topoly černé. Povodně roku 2002 zničily kamenné stupně a vymlely

parkoviště u střelnice. Od roku 2002 se uvažuje o moderních protipovodňových

opatřeních a vytvoření vhodných retenčních prostorů.

Naproti přes řeku Úslavu od mapovaného území, v zaklesnutém uzavřeném meandru

mezi Božkovem a Lobzy, se nachází střelnice pro ruční palné zbraně. Byla postavena

koncem 19. století a původně sloužila k výcviku plzeňských vojenských posádek. Po

atentátu na říšského protektora Heydricha zde bylo popraveno 11 občanů Plzně a

okolí. Tragédii připomíná pomník z roku 1961. Roku 1961 se začal budovat moderní

střelecký stadion, jehož parametry umožňovaly pořádání mezinárodních soutěží,


[…]


Festuca arvensis 3

Galeopsis pubescens +

Galium album 3

Galium verum 2

Hieracium laevigatum 2

Impatiens parviflora +

Knautia arvensis 1

Lactuca serriola r

Lamium album 1

Plantago major +

Scrophularia nodosa r

Mechové patro E0: Pokryvnost 5 %

Hypnum cupressiforme +

XXVIII

Příloha 10 - Snímek 9 - K3 - u polní cesty

Snímek 9 - K3 - u polní cesty VKP Na Vyhlídce

Inklinace: 0°

Nadmořská výška: 311 m n. m.

Plocha: 20 x 60 m

Geologický podklad: Droby, prachovce

GPS: 49°44'5.187" 13°25'0.204"

Datum: 1. 7. 2014

Celková pokryvnost: 100 %

Počet druhů: 9

Autor: Lenka Rapantová

Keřové patro E2: Pokryvnost 90 %

Prunus spinosa 5

Bylinné patro E1: Pokryvnost 8 %

Anthriscus sylvestris r

Hedera helix 1

Lamium maculatum +

Mahonia aquifolium +

Saponaria officinalis +

Viola odorata r

Mechové patro E0: Pokryvnost 2 %

Hypnum cupressiforme +

Pleurozium schreberii +

XXIX

Příloha 11 - Snímek 10 - Vegetace uprostřed VKP Na Vyhlídce

Snímek 10 – Vegetace uprostřed VKP Na Vyhlídce

Inklinace: 0°

Nadmořská výška: 311 m n. m.

Plocha: 30 x 30 m

Geologický podklad: Droby, prachovce

GPS: 49°44'7.191" 13°25'1.894"

Datum: 1. 7. 2014

Celková pokryvnost: 100 %

Počet druhů: 36

Autor: Lenka Rapantová

Stromové patro E3: Pokryvnost 60 %

Betula pendula 3

Crataegus monogyna 2

Malus sp. 2

Pinus sylvestris 3

Ulmus glabra 2

Keřové patro E2: Pokryvnost 20 %

Prunus spinosa 3

Rosa canina 2

Rosa rugosa 1

Bylinné patro E1: Pokryvnost 18 %

Agrostis capillaris +

Centaurea scabiosa +

Echium vulgare r

XXX

Elymus caninus +

Ficaria verna r

Geranium columbinum r

Geum urbanum r

Hieracium laevigatum r

Chelidonium majus 1

Impatiens parviflora r

Lamium album +

Linaria vulgaris r

Magonia aquifolium +

Plantago lanceolata +

Plantago major +

Poa annua +

Poa pratensis +

Quercus robur +

Trifolium medium +

Trifolium repens +

Urtica dioica 3

Urtica urens 1

Vicia cracca r

XXXI

Viola arvensis r

Mechové patro E0: Pokryvnost 2 %

Hypnum cupressiforme +

Plagiomnium affine +

Plagiomnium undulatum +

Pleurozium schreberii r

XXXII

Příloha 12 - Snímek 11 – Louka ohraničená keři a stromy

Snímek 11 - Louka ohraničená keři a stromy – VKP Na Vyhlídce

Inklinace: 0°

Nadmořská výška: 311 m n. m

Geologický podklad: nivní sedimenty

Plocha: 30 x 20 m

GPS: 49°44'9.132" 13°25'3.303"

Datum: 1. 7. 2014

Celková pokryvnost: 91 %

Počet druhů: 19

Autor: Lenka Rapantová

Stromové patro E3: Pokryvnost 20 %

Betula pendula 1

Crataegus monogyna 1

Robinia pseudacacia 1

Keřové patro E2: Pokryvnost 30 %

Prunus spinosa +

Rosa canina 2

Rosa rugosa +

Bylinné patro E1: Pokryvnost 40 %

Artemisia vulgaris +

Cirsium arvense 1

Calamagrostis epigejos 3

Centaurea scabiosa +

Lamium maculatum +

XXXIII

Malva sylvestris r

Plantago lanecolata r

Potentilla reptans r

Solidago canadensis 1

Tanacetum vulgare 1

Mechové patro E0: Pokryvnost 1 %

Pleurozium schreberi +

Hypnum cupressiforme +

Plagiomnium affine +

XXXIV

Příloha 13 - Snímek 12 - Břeh řeky - při okraji VKP blízko likérky Stock

Snímek 12 - Břeh řeky - při okraji VKP blízko likérky Stock

Inklinace: 30 %

Nadmořská výška: 311 m n. m

Geologický podklad: Droby, prachovce

Plocha: 10 x 15 m

GPS: 49°44'2.860", 13°24'59.909"

Datum: 1. 7. 2014

Celková pokryvnost: 100 %

Počet druhů: 21

Autor: Lenka Rapantová

Stromové patro E3: Pokryvnost 40 %

Alnus glutinosa 3

Acer pseudoplatanus 2

Crataegus monogyna 2

Tilia cordata 2

Keřové patro E2: Pokryvnost 20 %

Prunus spinosa 1

Rubus ideaus 1

Bylinné patro E: Pokryvnost 39 %

Anthriscus sylvestris r

Armoracia rusticana r

Bistorta major r

Chelidonium majus 1

Cystopterys fragilis +

XXXV

Dryopteris filix-mas +

Ficaria verna 1

Hedera helix 3

Lamium maculatum 1

Polygonum arenastrum 2

Stellaria media 1

Veronica hederifolia 2

Mechové patro E0: Pokryvnost 1 %

Hypnum cupressiforme +

Plagionium affine 1

Pleurozium schreberii +

XXXVI

Příloha 14 - Turanka kanadská (Conyza canadensis) (1. 7. 2014)

Příloha 15 - Mahónie cesmínolistá (Mahonia aquifolium) (10. 4. 2014)

XXXVII

Příloha 16 - Pohled na VKP z protějšího břehu 1 (19. 5. 2014)

Příloha 17 - Pohled na VKP z protějšího břehu 2 (10. 4. 2014)