# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Políčko lze zaškrtnout dvojným poklepáním levým tlačítkem myši*

Titul: Botanická studie VKP Na vyhlídce v Plzni - Lobzích

Autor práce: Lenka Rapantová

Autor posudku: RNDr. Zdeňka Chocholoušková, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: .....

***Opravdu se v území vyskytuje *Prunus serotina*? Jak rozeznáte *Prunus serotina* od *Prunus padus*?***

***Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.***

Autorka zpracovala území VKP Na vyhlídce v Plzni – Lobzích. Trochu nelogicky působí na s. 20 název kapitoly 4.3 Keřové patro, které končí bylinami a mechy.

ad 7: místy chybí počty stran, a pod.

ad 10: pokud je Obr. označen jako mapa, musí mít měřítko (viz Obr. 1, s. 5), rovněž některé obrázky nejsou odkazovány v textu, např. Obr. 6.

Na s. 21: Tabulka 4, české názvy rostlin se standardně píší s malým počátečním písmenem, z tabulky není patrné, co znamenají kategorie – chybí zde legenda, tabulka musí být srozumitelná bez čtení textu práce.

ad 11: autorka zaměňuje rozdělovník a pomlku, viz s. 4, 1. ř., s. 35, předposl. ř. 1. odst. Mnohde se autorka trochu neobratně vyjadřuje, což je v podobných pracích obvyklé, např. na s. 20 poslední řádek a 1. odst. na násl. straně...

ad 12: s. 12 – *Quercus petraea*, ne, jak uvádí autorka, *Polytrichum* místo *Polytrichum*. Na s. 25 – posl. ř. *Aesticulus* namísto *Aesculus*, apod. Místy nejsou odborné názvy rostlin kurzívou, např. s. 26 posl. ř. *Prunus spinosa* Dovoluji si mírně polemizovat s určováním rostlin podle mobilní aplikace. Víím, je to moderní, ale trochu pochybuji o serióznosti určení?!

Přínosem práce je bezesporu vymapování invazních druhů a rovněž druhů ohrožených, což je užitečné v ochraně přírody a dalším managementu sledovaného území.

Datum: V Plzni 10.8.2015

Podpis:

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'Ladislav', written in a cursive style.